Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1143/2016

Requer informações acerca do ponto
de ônibus localizado na Rua
Francisco Braga, em frente ao nº 33,
no Bairro Jardim Batagin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores da Rua

Francisco Braga, e usuários do transporte público municipal, informando que
em período de chuvas, a água tem o escoamento exatamente neste ponto de
ônibus, causando transtornos à população, pois o local fica alagado;

CONSIDERANDO que, a população sugeriu transferir o ponto de

ônibus para em frente ao nº 45, pois lá não há o escoamento de água;

CONSIDERANDO que, este ponto de ônibus está sem cobertura,

possuindo apenas o banco;

 CONSIDERANDO que,  há um caminhão que está sempre

estacionado muito próximo ao ponto de ônibus, atrapalhando o trânsito no
local.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível transferir este ponto de ônibus em frente ao nº 33

para  o nº 45?
2º) Caso resposta positiva, quando?

3º) Caso resposta negativa, justificar.

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-